Analisando relatórios de folha de pagamento dos servidores da Universidade 

Federal de Mato Grosso do Sul dos últimos 06 anos, (janeiro/2019 a janeiro/2025) é 

possível identificar um aumento de repasses de crédito consignado de servidores no 

importe de R$ 1.876.910,09 (um milhão, oitocentos e setenta e seis mil, novecentos 

e dez reais e nove centavos), ou seja, considerando o período analisado, houve um 

aumento percentual significativo, de aproximadamente 46% (quarenta e seis por 

cento).   

Gráfico 4 - Quantitativo de servidores UFMS 2019-2025 

Fonte: Elaborado pela autora (2025), considerando dados obtidos no Sistema de Gestão de

[...]

Elaborado pela autora (2024). 

Após a descrição dos procedimentos metodológicos, apresenta-se a análise 
dos dados coletados. 

46 

4 ANÁLISE DOS RESULTADOS 

4.1 Análise da estatística-descritiva 

A amostra da pesquisa é composta por 262 (duzentos e sessenta e dois) 

respondentes e seu perfil foi substanciado na Tabela 04. 

Tabela 4 - Perfil da amostra 

Características Detalhes Frequênci
as 

% 

Gênero 
Masculino 117 44,65 

Feminino 145 55,34 

Idade 

De 21 até 30 12 8,01 

De 31 até 40 104 39,69

[...]

eram perguntas obrigatórias, e alguns servidores deixaram de responder. Os 

próximos tópicos apresentam o detalhamento das respostas.  

4.2 Perfil Sociodemográfico 

Gráfico 9 - Gênero dos participantes 

Fonte: dados da pesquisa (2025). 

Dos 262 (duzentos e sessenta e dois) questionários válidos, todos 

concordaram em participar, voluntariamente da pesquisa, e em relação ao gênero, 

145 participantes eram do sexo feminino, representando 55,34% da amostra, e 117 

eram do sexo masculino, representando 44,65% do total.

[...]

amostra, confirmando os estudos de Flores (2012), que identificou a maioria dos 

endividados sendo do sexo masculino. 58,73% são casados, ocupam o cargo de 

técnico administrativo, 61,90%, estão em atividade profissional, 74,60%, com renda 

média acima de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), seguidos de servidores com renda 

entre R$ 4.500,01 (quatro mil, quinhentos reais e um centavo) a R$ 9.000,00 (nove 

mil reais).  

Gênero % Estado 
Civil 

% Cargo % Situação 
Funcional 

% Faixa de 
Renda 
(R$) 

% 

Masculino 55,55% Casado 58,73% Técnico 
Adm. 

61,90% Ativo 74,60% Até 
4.500,00 

1,58 

Feminino 44,44% Solteiro 22,22% Docente 38,09% Aposentado 12,69% 4.500,01